
 
PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
N. 778  del 30-10-2017 

 
 
SERVIZIO:  
 
UFFICIO: IMPIANTI TERMICI - PRDAG - 156 - 2017 
 
OGGETTO: Campagna di Autodichiarazione Impianti Termici Biennio 2016-2017  Proroga 
Termini al 31 Dicembre 2017. 
  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto che ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione, è stato 
acquisito il seguente parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa: 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
li, 30-10-2017  PRETE FERNANDA 

 
Il presente atto non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutivo 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
lì 30-10-2017  PRETE FERNANDA 

 
 
Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta 
nella legislazione vigente; 
 
 Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 
 

C
ittà di O

ria - P
rot. n. 0019129 del 02/11/2017 10:39 - A

R
R

IV
O



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  1 
UFFICIO IMPIANTI TERMICI 

 
Premesso che: 
 
con la Deliberazione n. 50/13 del 02 dicembre 2011 del Consiglio Provinciale di Brindisi, è stato 
approvato il Regolamento per l’esecuzione dei  controlli del Rendimento Energetico e di 
Combustione dello Stato di Esercizio e di Manutenzione degli Impianti Termici, nonché la 
determinazione delle tariffe da applicare e le disposizioni da mettere in atto in fase di 
autocertificazione degli impianti termici a seguito dell’istituzione del “bollino verde”; 
 
con la Legge Regionale n. 36 del 05 Dicembre 2016 recante: “ Norme di attuazione del Decreto 
Legislativo 19 agosto 2005, n. 192 e dei Decreti del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013, n. 
74 e n. 75, di recepimento della Direttiva 2010/31/UE del 19 Maggio 2010 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio sulla prestazione energetica nell’edilizia. Istituzione del ‘Catasto Energetico 
Regionale’ “ la Regione Puglia individua nelle province le autorità competenti per lo svolgimento 
delle attività di accertamento e ispezione degli impianti termici ciascuna per il proprio territorio di 
competenza, al fine di garantire la qualità del servizio e migliori lo stato di efficienza degli impianti, 
mediante l’organizzazione e la gestione di un processo complessivo di carattere operativo, tecnico, 
procedurale ed esecutivo. 
 
Con determinazione n° 213 del 16 Marzo 2017 è stata avviata la nuova campagna di 
autodichiarazioni relativa al periodo 2016-2017; la stessa è stata avviata, con pubblicazione 
dell’avviso e di tutte le informazioni utili per gli utenti, prevedendo, a semplificazione delle 
modalità di pagamento del tributo, unitamente alle audichiarazioni da presentare entro il 
30.05.2017, la possibilità di effettuare il pagamento a mezzo di Mav on line sul nuovo conto 
corrente della Provincia, aperto presso la Banca Monte dei Paschi di Siena, giusta determinazione 
dirigenziale n° 254 del 04 Aprile 2017, quale tesoriere della stessa, giusta Convenzione di Tesoreria  
della Provincia di Brindisi, per il quinquennio 2014 – 2018, REP. n° 3996 del 15.12.2014, registrato 
il 29.12.2014 al N. 656; 
 
le associazioni di categoria Confartigianato e AssoAmit di Brindisi, a seguito della nota datata 12 
aprile 2017, acquisita in atti a questo Ufficio, hanno chiesto di avere un incontro con la Provincia di 
Brindisi avvenuto nei giorni successivi, al fine di uniformarsi alla nuova normativa regionale, 
nonché adeguarsi alle disposizioni tecniche applicative incluse, le procedure inerenti il Bollino 
Verde Virtuale, per la corretta gestione e manutenzione degli impianti termici, facendo richiesta nel 
contempo di avere concessa la proroga del termine di scadenza della campagna di certificazione 
fissata al 31 maggio c.a.;  
 
a causa di inconvenienti tecnici occorsi, l’attivazione del servizio web MAV ON LINE è avvenuta 
in ritardo e, pertanto, le imprese accreditate sono state impossibilitate nel garantire le richieste 
dell’utenza per la certificazione degli impianti termici ubicati nel territorio provinciale e la società 
in House Santa Teresa SpA, quale organismo esterno incaricato, giusta determinazione dirigenziale 
n° 213 del 16 Marzo 2017 e successiva n° 333 del 09.05.2017, ha espletato ogni suo adempimento 
ispettivo con riferimento alla campagna precedente, riservando le azioni relative alla corrente 
campagna di autocertificazione, al corretto avvio delle procedure del MAV on line e del correlato 
bollino verde virtuale; 
 
Con determinazione n° 423 del 06 Giugno 2017 è stata concessa la proroga del termine fissato al 31 
Ottobre 2017 inerente la campagna di autodichiarazione per il biennio 2016-2017, al fine di 
consentire ai titolari/responsabili l’invio dei documenti previsti dall’avviso e con l’ausilio di tutte le 
informazioni utili pubblicate sul sito istituzionale dell’ente Provincia di Brindisi;  
 
Considerato che 
 
I tecnici accreditati hanno riscontrato notevole difficoltà nel garantire la copertura dell’utenza 
ubicata in territorio provinciale, tenuto conto anche della difficoltà degli adempimenti tecnico-
normativi previsti per gli impianti termici, nei mesi comprensivi il periodo estivo.  
 

C
ittà di O

ria - P
rot. n. 0019129 del 02/11/2017 10:39 - A

R
R

IV
O



Con nota prot. n° 30/cna/2017 del 13/10/2017 acquisita via PEC in data 18/10 c.a. l’Associazione 
CNA ha richiesto la proroga della campagna in corso, motivando l’istanza in ragione dei ritardi 
avvenuti per l’avvio della procedura di acquisto dei bollini verdi virtuali con MAV on LINE e la 
ristrettezza dei termini per provvedere a coprire l’utenza e poter trasmettere a mezzo internet le 
autocertificazioni degli impianti termici di competenza provinciale; 
 
necessita incentivare l’utenza tutta nel dover rispettare quanto prescritto dalla norma vigente in 
materia di tutela dell’aria e prevenire forme di inquinamento, nonché occorre prendere atto delle 
difficoltà tecniche legate al citato avvio del pagamento tramite mav on line e, pertanto, occorre 
disporre una congrua proroga della campagna di autodichiarazione in essere di tutti gli impianti 
termici con scadenza 31 ottobre c.a. al successivo termine fissato inderogabilmente al 31 dicembre 
2017, favorendo l’iniziativa di adesione al bollino verde virtuale on line, per tutti gli impianti 
termici, nelle more di adeguarsi alle disposizioni normative regionali, ancora in via di definizione e 
completamento e, soprattutto, nelle more del definitivo passaggio, per l’anno 2018, al sistema di 
“campagna di autocertificazione degli impianti termici aperta” e, cioè, senza scadenza fissa per tutti, 
ma con un programma di controlli e conseguenti scadenze determinato in funzione della data di 
installazione e/o avvio dell’impianto; 
 
occorre provvedere alla prosecuzione delle “attività ispettive e di controllo degli impianti 
termici presenti sul territorio provinciale di competenza” sino al 31.12.2017 in conformità alle 
disposizioni indicate dal Regolamento Provinciale vigente approvato con Delibera n° 50/13 del 
02.12.2011, mediante la corretta gestione di tutte le fasi della campagna di Autodichiarazione degli 
Impianti Termici relativa al Biennio 2016-2017, come sopra avviata, in riferimento alle nuove 
disposizioni indicate da parte della Regione Puglia nella Legge Regionale n. 36 del 05 Dicembre 
2016; 
 
risulta necessario procedere all’approvazione del nuovo avviso di proroga del termine;  
 
la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 
 
Vista la Legge Regionale n. 36 del 05 Dicembre 2016 e le disposizioni ivi indicate; 
 
Accertato che rientra nella competenza del Dirigente procedere alla organizzazione complessiva ed 
al coordinamento delle varie attività qualificanti il servizio medesimo;  
 
Ritenuto necessario dover concedere la proroga del termine con scadenza al 31 ottobre fissando 
quale termine ultimo il 31 dicembre 2017 per la campagna in atto riferita al biennio 2016-2017 
unitamente all’avviso predisposto Allegato 1 quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, al fine di agevolare l’utenza nel dover presentare l’autodichiarazione degli impianti 
termici ubicati in tutti i comuni della Provincia di Brindisi inferiori a 40.000 abitanti, fatta 
eccezione, allo stato, per il comune di Fasano e per il comune di Brindisi. 
 
 
Richiamati: 
 
− l’art. 107 del T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000; 
− gli artt. 21 e ss. del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
− il Decreto del Presidente n. 7 del 03.02.2017 con il quale sono state affidate alla D.ssa Fernanda 

Prete le funzioni dirigenziali del Settore Controlli Impianti Termici. 
− Visto il decreto leg. n° 50/2016, art. 36; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’emanazione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 107 del T.U.EE.LL. e dell’art. 61 dello Statuto Provinciale e degli artt. 21 e segg. del 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
Tutto quanto sopra visto e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

C
ittà di O

ria - P
rot. n. 0019129 del 02/11/2017 10:39 - A

R
R

IV
O



 
2. di approvare, per il complesso di ragioni sopra esposte, l’avviso Allegato 1 al fine concedere 

la proroga del termine ultimo fissato, INDEROGABILMENTE al 31 dicembre 2017 della 
Campagna di Autodichiarazione Impianti Termici Biennio 2016-2017; 

3. dare atto che gli atti approvati come da punto 2 che precede, saranno pubblicati come segue: 
� albo pretorio della provincia 
� albo pretorio dei comuni della provincia 
� sito internet della provincia e della soc. Santa Teresa s.p.a. 
� inoltro alla regione Puglia  
� comunicazione alle associazioni di categoria e rappresentative dei consumatori 
� invio alla CCIAA di Brindisi; 

4. dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento; 

5. dare atto che Responsabile del Procedimento amministrativo, ai sensi della L. 241/1990 e 
s.m.i., è il Per Ind. Antonio Palma,  in forza presso il Servizio 1 Gestione Patrimonio e 
Partecipate Ufficio Impianti Termici. 

  
                IL DIRIGENTE del Settore 
                   D.ssa Fernanda PRETE 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, dichiara che in merito al relativo procedimento 
non sussistono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per 
gli effetti delle norme vigenti in materia, l’astensione del procedimento. 

 
                 IL Responsabile del procedimento 

               Per.Ind. Antonio PALMA 
 
 
 
Il sottoscritto, Dirigente competente ad adottare l’atto, dichiara che in merito al relativo 
procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai 
seni e per gli effetti delle norme vigenti in materia, l’astensione dal procedimento e dall’adozione 
del presente atto. 
 
 
 

                  IL DIRIGENTE del Settore 
  Dott.ssa Fernanda PRETE 

 
 
 

C
ittà di O

ria - P
rot. n. 0019129 del 02/11/2017 10:39 - A

R
R

IV
O


